CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA /MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

PROJETO DE LEI N° 025/2025

Kyanne de Sousa Martins Autoriza abertura de crédito suplementar e d4 outras
Sapervisora ce Gabinets providéncias.

3:do  OBJOA

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito
suplementar no valor de R$ 807.178,64 (oitocentos e sete mil, cento e setenta e oito reais e sessenta
e quatro centavos), conforme a seguinte discriminagio:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01.11.003 FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL FUMPAC

Promocgéo, conservagéo, restauragéo e preservagio
de bens culturais protegidos
Obras e InstalagGes
4.4.90.51.00.00.00.00 | Ficha: 1161 R$ 155.500,00
Recurso: 2.500

13.391.111.1150

Manuteng@o dos servigos relacionados ao Patrimonio
Cultural
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Ficha: 1173 R$ 151.678,64
Recurso: 2.500

13.391.111.2575

3.3.90.39.00.00.00.00

Preservagédo e Manutengéo dos bens culturais
protegidos materiais e imateriais
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
3.3.90.39.00.00.00.00 | Ficha: 1164 R$ 500.000,00
Recurso: 2.500

13:391.111:2285

TOTAL | | RS 807.178,64

Art. 2° Para fazer face a respectiva despesa, fica utilizado o superavit financeiro, conforme

art. 43, § 1°, I da Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964.
P e

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-022 — Tel.: {37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: secretaria@camaraformiga.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicago.

Céamara Municipal de Formiga, em 08 de abril de 2025.

aci Jﬁﬁls\fvva'— Osania Silva

rimeira-Secretaria

Flavio Martins da Silva - Flavio Martins Osani

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-022 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: secretaria@camaraformiga.mg.gov.br




MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

O
SANCIONO A SEGUINTE LETL:

PROJETO DE LEIN® Q25 12025.

Autoriza abertura de crédito suplementar e dd
outras providéncias.

BEV6 DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito suplementar no valor
de R$ 807.178,64 (oitocentos e sete mil, cento e setenta € oito reais e sessenta e quatro centavos),

conforme a seguinte discriminagao:

01 PREFEITURA MUNICIPAL

01.11

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

01.11.003

FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL FUMPAC

13.391.111.1150

Promogdo, conservagdo, restauragao e preservagao de
bens culturais protegidos

Ficha: 1161
Recurso: 2.500

4.4.90.51.00.00.00.00

Obras e Instalagdes

R$ 155.500,00

13.391.111.2575

Manutengio dos servigos relacionados ao Patriménio
Cultural

3.3.90.39.00.00.00.00 | L 73

Recurso: 2.500

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

RS 151.678,64

13.391.111.2285

Preservagio e Manutengdo dos bens culturais
protegidos materiais e imateriais

Ficha: 1164
Recurso: 2.500

3.3.90.39.00.00.00.00

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

R$ 500.000,00

TOTAL [

|  R$807.178,64

Art. 2° Para fazer face a respectiva despesa, fica utilizado o superavit financeiro, conforme art. 43, § 1°,

I da Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, 24 de fevereiro de 2025.

LAERCIO DO

Coronel Laércio
Prefeito de Formiga

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n® 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br




MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

Mensz;gem n° 010/2025
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 24 de fevereiro de 2025

Senhor Presidente, / Od

Por intermédio do presente, submeto & apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei anexo,
por meio do qual se almeja autorizagfo para que o Poder Executivo possa abrir, no orgamento vigente,
crédito suplementar no valor de R$ 807.178,64 (oitocentos e sete mil, cento e setenta e oito reais e
sessenta e quatro centavos), utilizando-se recursos provenientes do superdvit financeiro apurado em
balango patrimonial do exercicio anterior, conforme previsto na Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo
de 1964, em seu art. 43, § 1°, 1

Os recursos em questdo serdo utilizados no dmbito da Pasta Municipal de Cultura, consoante se
infere do documento que segue anexo.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente, '!
LAERCIO DOYREIS GOMES
Coronel Laércio
Prefeito de Formiga
Exmo. Sr.

Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Presidente da Camara Municipal de Formiga
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n° 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

] Secretaria Municipal de Cultura
Alameda Francisco Chico GoiZo S/N — Bairro: Santa Tereza —37-99833-7350

Ref.. Solicita PL para abertura de crédito suplementar

Formiga, 20 de fevereiro, de 2025.

De: Alex Sandro Alvarenga Arouca
Secretario Municipal de Cultura

Para: Laércio dos Reis Gomes
Prefeito Municipal de Formiga

Excelentissimo Sr. Prefeito,

/
Com nossos cordiais cumprimentos, segue a dotagdo orcamentaria para

elaboragdo de Projeto de Lei, que autoriza abertura de crédito suplementar, por

superavit financeiro, no valor total de R$ 807.178,64 (Oitocentos e sete mil, cento e
setenta e oito reais e sessenta e quatro centavos), para fazer face as despesas de que
trata o Artigo 1°, conforme art.43, §1°, | da Lei 4320/64 “o superavit financeiro apurado

em balango patrimonial do exercicio anterior’.

01 i PREFEITURA MUNICIPAL

01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO

i 'CULTURAL FUMPAC

Promogao, conservacio, restauracao e

13.391.111.1150 - i )
preservacao de bens culturais protegidos

Obras e Instalacées
4.4.90.51.00.00.00.00 | Ficha: 1161 R$ 155.500,00
Recurso: 2.500

Manutengdo dos servicos relacionados ao

13.391.111.2575 L
Patrimonio Cultural

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
D el el R$ 151.678,64
Recurso: 2.500

Preservacao e Manutencao dos bens culturais

13.391.111.2285 ) e ity
‘ protegidos materiais e imateriais

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
3.3.90.39.00.00.00.00 | Ficha: 1164 R$ 500.000,00
Recurso: 2.500

TOTAL l i | R$ 807.178,64




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

Secretaria Municipal de Cultura
Alameda Francisco Chico Goido S/N — Bairro: Santa Tereza — 37-99833-7350

Ressalta-se que se tratam de recursos proprios (2.500), provenientes do Fundo
Municipal de Patriménio Cultural - FUMPAC, que serdo utilizados para subsidiar as

seguintes despesas:

o Reforma do prédio onde funciona a Escola Municipal de Artes — EMART;
e Construgéo do “Convento” (local onde os ternos de congado se concentram para
o cortejo até a igreja durante a Festa de Congado);

o Estratégias de Promog&o, Educagéo e Difuséo Patrimonial do Municipio.

Desde ja, agradecemos e renovarmos os protestos de elevada estima e

consideracgao.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

‘;v =3 ALEX SANDRO ALVARENGA AROUCA
G0 Welhd:  Data: 20/02/2025 16:09:10-0300
verifique em https://validar.iti.gov.br

Alex Sandro Alvarenga Arouca
Secretario Municipal de Cultura
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

PARECER TECNICO - CONTROLE INTERNO N° 002/2025

Formiga, 14 de margo de 2025.

EMENTA: PARECER SOBRE O PROJETO DE_LEI N. 025/2025 QUE
AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR i
PROVIDENCIAS. R

I- PARECER

Carvalho, solicita a andlise e emissdo de parecer tecmco acercg/do Projeto de Lei n°
025/2025, que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar, no orgamento
vigente, no valor de R$807.178,64 (oitocentos e sete mil, cento e setenta e oito reais e
sessenta e quatro centavos) na Secretaria Municipal de Cultura.

II - DA ANALISE TECNICA

A respeito da abertura de créditos suplementares, os arts. 41 e 42 da Lei
Federal n® 4.320/1964, dispSem que: “Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:
I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo or¢amentdria; (..) Art. 42 Os
créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto
executivo.”

Dessa forma, o presente Projeto de Lei estdi em consondncia com o
disposto na referida Lei, autorizando a abertura de crédito suplementar através de lei
especifica. O crédito previsto no projeto é no valor de R$807.178,64 (oitocentos e sete
mil, cento e setenta e oito reais e sessenta e quatro centavos) e objetiva ser utilizado nas
agdes “1.150 - Promogéo, conservagdo, restauragio e preservagdo de bens culturais e
protegidos”, “2.575 - Manuteng8o dos servigos relacionados ao Patriménio Cultural”.

Foi observado que as agdes relacionadas no projeto a serem suplementadas,
constam na Lei Orgamentéria 2025, conforme anexo.

bl SUlorfings
Praca Ferreira Pires, n? 04 - Centro - Formiga / MG - Cep: 35.570-022 - Tel.: (37) 3329-2600
\ Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: auditoria@camaraformiga.mg.gov.br 1
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

O art. 2° do projeto dispde que para fazer face as despesas desta abertura de
crédito, serdo utilizadas como fonte de recursos o superavit financeiro, fonte esta prevista
no art. 43, §1°, I da Lei n° 4.320/64:

“Art. 43. A abertura de créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e serd precedida de exposigdo justificativa.

§1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior, (...).”

Foi verificado que os demonstrativos contendo a apuragio de superavit
financeiro (extrato bancério) foram anexados ao projeto, em concordancia com o art. 60,
§3°da Lein® 6.261/2024 (Lei de Diretrizes Orgamentarias 2025).

III - CONCLUSAO

Conclui-se que, o Projeto de Lei n° 25/2025 esti em consonancia com a Lei
Federal n® 4.320/64, no que diz respeito a abertura de créditos adicionais e & fonte de
recursos a ser utilizada, bem como atende ao disposto na Lei de Diretrizes Orgamentarias
2025.

E o parecer da Controladoria do Legislativo, s.m.e. '

Auditora do Legislativo

Praca Ferreira Pires, n2 04 - Centro - Formiga / MG - Cep: 35.570-022 - Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: auditoria@camaraformiga.mg.gov.br 2
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
Parecer n° 030/2025

Projeto de Lei n® 025/2025

ol

Ementa: Autoriza abertura de crédito suplementar e d4 outras provid(é',f}j ia

|

<

Autor: Executivo

RELATORIO L

O Projeto de Lei n® 025/2025 tem por objetivo autorizar a abertura de créflito plementar, no
orgamento vigente, no valor de R$807.178,64 (oitocentos e sete mil, cento e setenta e oito reais e sessenta

e quatro centavos) em conformidade com o disposto na Lei Nacional n°® 4.320, de 17 de margo de 1964.

FUNDAMENTACAO

A Comissdo, por todos os seus membros, ¢ favordvel ao projeto que autoriza o Municipio de
Formiga a abrir crédito suplementar, no valor de R$807.178,64 (oitocentos e sete mil, cento e setenta e oito

reais e sessenta e quatro centavos), que serdo destinados a Secretaria Municipal de Cultura.

CONCLUSAO

Somos favoraveis a condugdo do projeto a plenario para apreciagéo.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Formiga, 03 de abril de 2025.

Thiago Lea/ {elro— 1wg0/Leﬁo/

) ente
N e —
Evandro Do <1z,e ti da Cunha — Piruca Jaci ode Fau ua Nova
Relator Membro

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Comissio de Financas, Orcamento e Tomada de Contas
Parecer n° 030/2025 -

Projeto de Lei n° 025/2025

Autor: Poder Executivo

Relatorio:

orgamento vigente, no valor de R$807.178,64 (oitocentos e sete mil, cento e seterfta e oito reais e sessenta

e quatro centavos) em conformidade com o disposto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964.
Fundamentacgio:

A referida proposi¢do visa autorizar o Municipio de Formiga a promover a abertura de crédito
suplementar, no orgamento vigente, no valor de R$807.178,64 (oitocentos e sete mil, cento e setenta e oito
reais e sessenta e quatro centavos) utilizando-se de recursos provenientes do superavit financeiro apurado
em balango patrimonial do exercicio anterior, que serdo aplicados pela Secretaria Municipal de Cultura,
para subsidiar as seguintes despesas: a) reforma do prédio onde funciona a Escola Municipal de Artes —
EMART; b) construgdo do convento (local onde os ternos de congado se concentram para o cortejo até a
igreja durante a Festa de Congado), c) estratégias de promogdo, educagdo e difusdo patrimonial do

municipio.

Conclusio:

Somos favoraveis a condugdo do projeto a plenario para apreciagéo.
Sala das Comissdes da Camara Municipal de For/rpigaa 04 de abril de 2025.

| ¢ (lf /3’? < |
Cid Corréadlesquita - Cid Corréa

Presidente
Tt ke
Joice Alvarenga Borgés Carvdtho - Joice Alvarenga Osﬁnia&l’r ida Silva — Osania Silva
Relatora Membro

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

: . s J . CAM/
Comissio de Servicos Piiblicos Municipais

Parecer N° 030/2025

Projeto de Lei Ordinaria n® 025/2025

Ementa: Autoriza a abertura de crédito suplementar e da outras provigencjas. /

Autor: Executivo

Relatorio:

O Projeto de Lei n° 030/2025 tem por finalidade autorizar a abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 807.178,64 (oitocentos e sete mil, cento e setenta e oito reais e
sessenta e quatro centavos), que serdo utilizados no &mbito da Pasta Municipal de Cultura.

Fundamentacio:

Ap6s andlise, a Comissiio concluiu ser favoravel ao projeto que autoriza a abertura de
crédito suplementar no valor de R$ 807.178,64 (oitocentos e sete mil, cento e setenta e oito reais
e sessenta e quatro centavos), utilizando-se recursos provenientes do superavit financeiro
apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, conforme previsto na Lei Nacional n°
4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, 1. Os recursos em questfo serdo utilizados
no dmbito da Pasta Municipal de Cultura, consoante se infere do documento que segue anexo ao

projeto.

Conclusio:
Somos favoraveis a condugéo do projeto a plendrio para apreciagio.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Formiga, 04 de abril de 2025.
7

[/
.

Luciano Marcio de Oliveira — Luciano dq
Presidente
WolMeraldo Menezes — Wolkmar Daniel Rodi‘ es da Silva — Daniel
Menezes rigues

Relator

Praga Ferreira Pires, n® 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




